Accedamus jam ad merita causæ, 3 & in primis advertendum est maioratus possesorem posse res maioratus à tertiiis reivindicare ex text. in L. unum ex familia §. sed si fund. ff. leg. 2. Gom. L. 50. taur. n. 4. Valasc. conf. 194. n. 7. Pinel in L. 1. p. 3. n. 73. de bon. matern. idque ex dispositione Ord. lib. 2. tit. 27. §. 3. Cabed. 2. p. dec. 109. n. 4.

Deinde advertendum est, quod 4 ad hoc ut præcedat reivendicationis actio, debet Actor dominium probare ex text. in L. rem L. officium 9. ff. reivend. Noguer. alleg. 20. n. 7. & 8. Portug. de donat. reg. tom. 1. lib. 1. prælud. 2. §. 1. n. 133. cum pluribus aliis, & possessionem ex parte Rei, & quia de hac non dubitatur tota disceptatio erit circa dominij probationem.

Et in primis de vinculi erectione dubitari non potest quia de illo nos docent acta, & est in confessio, an autem villa de qua agitur, maiorati sit vinculata, hoc opus hic labor est, sed illustrissimæ Reæ relictis querimoniis mihi placet, villam maioratui esse annexam tam ex provisoris sententia, quam ex nostra de qua fol. 309. Neque in contrarium faciet si quis dixerit, quod in prædictis sententiis tantum incidenter de prædicto vinculo fuit facta mentione, & quod villa hæc non fuit empta à debitore maioratus, sed à primo vocato quia respondetur quod in prædictis sententiis non fuit incidenter tractatum de vinculo villa, sed immo potius principaliter, quia ex fundamento prædicto scilicet ex eo quia villa fuit vinculata absolta illustrima Rea à fructibus, id est redditibus debitibus à tempore quo vinculo subjecta fuit villa, & cum ex prædicto fundamento fuisset absolta illustrissima Rea, & aquievisset sententia, quæ in rem judicatam transitum facit, non potest 5 nunc contra illam insurgere, quia res judicata pro veritate habetur ex vulgaritate text. in L. res judicata ff. de regul. jur. cum similibus.

Neque facit in contrarium quod villa hæc fuit empta ab illustrissimo Mathias de Albuquerque non vero ab ejus fratre Eduardo, & quod in his terminis tanquam Dominus Mathias non poterat res suas maioratui unire, quia illi debitor non erat, sed creditor, quia respondetur quod licet nomine illustrissimi Mathias fuisset empta villa, attamen ut ex prædicta sententia cernitur, prædicta villa empta fuit pecunia illustrissimi Eduardi proveniente ex ejus debito, ex eo quod statim ab obligacione solvendi redditus fuit absolutus, quod equidem bene suadetur.

tur ex epistolis missuis à fol.

Qua de causa villam maioratus esse annexam dicerem, quin allegatio defectus gabellæ aliquid operetur, quia hæc in arrematatione intervenit, solum illustrissimæ Reæ jus reservarem adhoc ut repetat ab illustrissima Actrice illud, quod apparuerit importare villæ estimacionem ultra debitum quod maioratu debebat uniri, & sic judicatum confirmarem.

6 Neque quoad fructus alteranda est sententia, quia licet non obstante sententia restitutionis propter vim comissam, teneatur possessor ad fructus restitutionem à die mortis possessoris ultimi, ut refert judicatum Peg. in tract. de exclus. & inclus. cap. 6. n. 418. ubi plures refert DD. attamen in præsentiarum diversimode est judicandum, nam illustrissima Rea non solum virtute sententiae restitutis hanc possidet Villam sed ex titulo dotis de quo fol. in quo prædicta Villa fuit obligata quare ex his sententiam cum prædicta juris reservatione confirmarem. Ulyssipone 12. Aprilis 1687. Mousinho.

Cum proximo Domino convenio
Motta.

Non venio in juris reservationem, neque admit, neque dat jus juris reservatio, præcipue cum in alia causa Judex fuisse ubi appellans fateatur totam contentionis villam emptam fuisse pecunia maioratus, ne usuras solveret. Ulyssipone 15. Maii 1687.

Lacerda.

Etiam juris reservationem non admitto Doutor Valle.

Hæc sententia fuit impedita cum exceptionibus super quibus fuit lata sententia sequens.

Acordão os do Dezembargo &c.
Sem embargo dos embargos, que não

Pars IV.

recebem visto sua materia, e autos a sentença embargada passe pela chancelleria, e pague a embargante as custas dos autos dos embargos na forma da Ley com declaração que deixão direito reservado ao embargante para que não importando tanto o emprego como a quantia vinculada possa pedir o que se lhe dever no juiz competente intendendo tem direito. Lisboa 29. de Abril de 688.

Lacerda. Mousinho.

Aliqua in impedimentis nobis proponuntur, quæ adhuc nec discussa invenio, & ideo eis deferendum censeo Villam de qua agitur vinculatam judicavi in mea deliberatione, eo quod illam maioratu ad judicatam vidi in sententia, seu decreto antiquo Provisoris residuorum fol. 331. & prout Senatus agnovit maioratum in sententia fol. 309. Nunc vero contra utrunque sententiam, fortiter opponuntur, & quæ magis mihi arrident sunt sequentia.

Primum ex defectu gabellæ solutionis in adjudicatione Villæ maioratus, & quanvis eam solutam invenio, ex substatione; attamen cum per substationem, non acquisita fuerit maioratu, sed subhastanti, & post ei acquisitam, illam maioratu obtulit, & illam in satisfactionem debiti, quo, ipsi maioratu tenebatur, & Provisor residuorum acceptasset maioratuique adjudicasset. Puto quod ex hoc contractu, & ex hac adjudicacione novam Gabellam solvendam esse, quia erat alter contractus, & altera adquisito, & inter personas diversas diversa est enim persona maioratus possessoris à persona ficta ipsius maioratus, ut optimè explicat Valens. conf. 156. a. n. 82. & cum foret novus contractus, & nova acquisitio & translatio dominii, de una in alteram personam Ppp ij debe-

debebat solvi gabella secundum Cericum feliciter à docto patrono allegatum *contr. 99.* à n. 16. 21. & 22. & quia si solum quando quis emit pro persona nominando, non debet solvere duplē gabellam, facta nominatione prout nos docet *Salgad. cum ab eo rellatis in laber. creditor. p. 2. cap. 13. n. 31.* bene sequitur, quod si simpliciter sibi emit, & postea transferat rem emptam in aliam personam, debet novam gabellam solvere.

Et cum ex hoc novo contractu, non fuisset gabella soluta, evidenter nullitati subjasset secundum *Ord. lib. 1. tit. 78. §. 14.* quæ quidem nullitas mihi optime opponitur ab Illustrissima impediente, quia quanvis sint transacti plusquam 30. anni, fuit hucusque possessa Villa, ut libera, tam ex scriptura fol. 567. quam ex sententia fol. 599. & quia nunc contenditur esse maioratus, nunc nullitas opponitur à possessore ipsius perviam exceptionis, prout ei omni tempore permisum erat, quia temporalia ad agendum sunt perpetua ad excipiendum *L. licet Cod. de except. & est vulgare.*

Nec mihi dubium facit contrarium ejus naturæ esse, ut gabella deberetur, quia si non fuit emptio-
nis, & venditionis, fuit dationis in solutum, ex qua datione in solutum gabellam deberi mihi est in comperto, tam ex regimine gabellarum art. 39. tam ex eo quod notant *Surd. decis. 305. n. 6. Reinos. obs. 34. n. 8. Sousa de Maced. decis. 72. n. 4. Barbos. ad Ord. lib. 1. tit. 78. §. 14. n. 13.* quod quidem tam indatione insolutum necessaria quam in voluntaria locum obtinet ut *Ciriac. contr. 69. num. 8. & seqq.*

Secundo opponitur ab excessu, utpote quia debitum erat minoris quantitatis, & hoc ex eo patet quia

ut cernitur fol. 500. & ex aliis in locis debitum maioratus erat solummodo 1856U5 12. & tamen villa maiori pretio fuit oblata, ut fol. 33. & cum minus deberetur, & magis solutum fuisset in totum Villæ adjudicationem annullandam existimo per ea quæ tradunt *Grat. forens. cap. 162. n. 33. Post. decis. 313. n. 4.* & quanvis nunc velint ostendere, quod excipiens plurimis summis onerata est maioratu adhuc illam debitricem non invenio, tum quia haec summae non sunt veri debiti, immo potius debita non exacta, quam ex eo quod per decretum Senatus fol. 317. suspensa mansit executio quæ adversus eam intendebatur; & tandem quod pro talibus debitis villa non fuit adjudicata.

Ex his jam patet, quod etiam 11 stantibus sententiis, quibus mea fulciebatur deliberatio ad huc omnia supra dicta subsistunt; in illis enim non de validitate vinculi fuit agitatum, sed de diversissimis quæstionibus, & ad plurimum solum in eis fuit suppositum vinculum, non vero judicatum, & cum de tali vinculo actum non esset principaliter, tales sententiæ nihil obstant, optime *Salgad. de reg. protect. 4. p. cap. 2. an. 33.* eo maxime quia quanvis de validitate vinculi tunc foret disputatum, cum hic agatur de nova causa, & ex novo jure, & fundamento, quales sunt nullitates oppositæ, quæ hucusque nec discussæ, nec allegatae inveniuntur, possumus de eis judicare idem *Salgad. d. 4. p. cap. 3. an. 20.* & de retentione bullæ 1. p. cap. 12. an. 5. & n. 10. alia multa non contemnenda congerit Doctur Patronus, quæ consulto omittimus.

Quare ego non solum recipio, sed simul probata judico quoad articulos 11. 12. 13. 14. 16. 18. &

19. & villæ adjudicationem annul-
landam existimo , tum ex defectu
solutionis gabellæ in ipsa adjudica-
tione , tum quia minoris quantita-
tis erat debitum , quam fuit suppo-
situm in adjudicatione villæ , ea ta-
men declaratione , quod illustrissi-
ma excipiens solvat illustrissimæ
quantitatem 1856 U5 12. cum usu-
ris à tempore litis contestationis ,
quæ quantitas maioratus pertinet , &
ita nec maioratus detrimentum pa-
titur , nec excipiens in commodum
& forte quod ita quam plurimæ li-
tes evitentur , sic placet Ulyssipo-
ne 4. Januarii 688. Freire.

In nostra tali quali deliberatione
à fol. 746. villam , qua de agitur ,
vinculo suppositam decernimus ;
nunc vero validissimo ense , ut ap-
paret , prædictam decisionem vin-
cere & vertere pertendit illustrissi-
ma excipiens ; At fortiori armatur
12 gladio illustrissima excepta , meo
videri , quia veritate armatur , res
judicata enim pro veritate habe-
tur , ut est vulgare ex regula text.
in L. res judicata ff. de regul.
juris cum similibus , plane negari
non potest , quod villa , de qua
agitur , per Provisoris sententiam
multoties in hoc processu scriptam ,
fuit vinculo subjecta : à qua non
fuit provocatum ; ergo recte sequi-
tur , quod prædicta sententia pro
veritate debet observari , quia in rem
judicatam transitum fecit , qua de
causa non est cur queramus , an
principaliter , an vero incidenter
in sententia Senatus de vinculo fuisset
agitatum , quia negari non po-
test , quod ibi fuit judicatum , ex eo
fuit , quia villa , de qua tractatur ,
erat vinculo supposita ex Proviso-
ris sententia.

Neque equivocatio , qua mea ar-
guitur deliberatio , me in contrarium
movet , quia ex eo quod illustrissi-

ma excepta fuit absoluta à redditibus
á die emptionis villæ , ex eo se-
quitur , villam vinculo fuisse sub-
jectam , quia cum excepta , seu ut
melius dicam ejus illustrissimus pa-
ter Eduardus fuisset debitor maio-
ratus , neutquam illius obligatio
cessare porerat , nisi ex eo quia so-
lutio fuit facta creditori , id est vin-
culo , nam solvens alij quam vero
creditori non liberatur , L. si ego ff.
de negot gest. L. ex pluribus 89. L.
cum quis §. 1. L. qui hominem §. ut
illé ff. de solut. L. ejusqui in provin-
cia ubi glos. & Bartol. ff. si certum
petat. Surd. decis. 60. n. 1. Gratian.
forens. cap. 636. n. 1. Noguer. al-
leg. 36. n. 61. plane illustrissima
excepta consequuta fuit liberatio-
nem per sententiam , quæ in rem ju-
dicatam transitum fecit ; ergo præ-
dicta equivocatio potius vinculum
probavit , quam villæ libertatem , quod
latius in deliberatione explanavi.

Neque iterum in contrarium sua-
deor ex defectu solutionis gabellæ ,
quia licet verum sit quod exdatio-
ne in solutum gabela , debeatur ,
ut egregie ponderavit Sapientissimus
& æque amantissimus præcedens do-
minus , attamen in præsentiarum di-
cerem gabellam ultra solutam ex sub-
hastione non deberi , quia licet il-
lustrissimus Eduardus fuisset debi-
tor , & villæ emptor fuisset ejus il-
lustrissimus frater Mathias , scien-
dum est , quod prædicta villa fuit
empta pecunia illustrissimi Eduar-
di , ut est in confessio & patet ex
sentencia à fol. Deinde sciendum
est , quod tunc temporis possessor
& administrator erat hujus maiora-
tus Mathias , & cum ex venditio-
ne facta jam non fuisse debitor
Eduardus , sed Mathias , & iste
vinculo prædictam villam vincu-
lasset , ut patet ex supplica a fol.
505. jam recte sequitur quod cum

in persona Mathias consideraretur jus debiti & crediti, quod in his terminis non datur secunda venditio, neque datio in solutum, quia ipse met dominus villæ illam vinculo subjicit ea de causa ne debitor fuisset ejus fratri Eduardo, ex quibus sic breviter dictis impedimenta, quatenus mecum pugnant, rejicerem. Ulyssipone 23. Januarij 1688.

Mousinho.

Villam contentionis Mathiæ nomine fuisse emptam ab Eduardo ejus fratre, utpote ejus procuratore evidenter patescit ex subhastatione appens. fol. 30. gabela que soluta detegitur fol. 62. possessio que non dissimiliter apprehensa fol. 74. quo posito, dubitari nequit, villæ dominium Mathiæ fuisse acquisitum, sed an tanquam tali, seu potius ut maioratus possessor? hæc sitatio est: indubium enim de jure est? & eandem personam viceduarum fungi posse sub diversis respectibus L. tutorem 22. bis quæ ut indignis, & interminis quod quilibet maioratus possessor duarum vice personarum fungatur scilicet sua, tanquam tali nulliter considerata, alia quatenus maioratum representat Valens. conf. 156. a n. 79. cum seqq. quo posito existimo dominium villæ Mathiæ fuisse quæsิตum, tanquam maioratus possessor, nomine neque maioratus fuisse subhastatam villam per Eduardum, utpote Mathiæ procuratorem, & quod utriusque hæc fuisset intentio, clare mihi patescit ex Mathiæ approbatione ex suis epistolis deducta; & cum harum partium ea destinatio esset, ut bona & præcipue dicta villa maioratu uniretur, illa subhastatio super sequuta licet à Mathia simpliciter facta, nomine maioratus facta intelligitur dato, quod cujusque pe-

cunia fuisset empta ex Molin. de primogen. lib. 4. cap. 4. n. 33. & 34. cum seq. ex quibus cum pro certo habeam, villam fuisse emptam per Mathiam non tanquam talem, sed ut maioratus possessorem, sequitur, duos hic distinctos non considerari contractus, scilicet subhastationem, & postea maioratui in solutum dationem, sed imo tantum subhastationem cuius virtute nullo alio contractu mediante, maioratui suit villa quæsita, nec illa supplica contrarium arguit, immo ibi Mathias declarat villam persuum fratrem sibi fuisse emptam maioratui unierdam, quare ut valida annexatio esset, nullum alium titulum quærimus, quam ipsam subhastationem, & cum gabela fuisset soluta, ut est in confessio, fugit allegatae dationis in solutum somniata nullitas; utique non officit, quod Mathias non in toto pretio villæ maioratui esse debitor hoc enim non concludit tum quia etiam in maioru summa maioratui debitor existebat, tum etiam dato quod plus esset in villa, quam indebito, cum hic suæ obligationis ignarus non præsumatur, immo certus illud plus repetere non poterat, cuius per errorem dati repetitio, ejus consulto dati donatio est L. cuius per errorem ff. regul. jur. cum vulgar. reliqua in exceptionibus contenta congruam recipere responsionem, ideo non immorer, sed tanti patris, cuius vires gero, resolutionem substineo, impedimentis rejectis. Ulyssipone 22. Februarij 688.

Doctor Veira.

Præcedentes amantissimi Domini lato, & eleganti calamo ostendunt villam contentionis vinculo suppositam; quod quidem mihi indubitable fit per sententias allegatas, non enim antequam adjudicationem

&

& vinculum retractare licet ex diu-
turnitate omnia recte facta præsu-
muntur neque aliquid pendet defe-
ctus solutionis gabelæ prout Sap.
domini ostendunt igitur villa mai-
oratus est, quia vinculata maiora-
tui fuit, quia per possessorem obla-
& diu patientiam præbuit, rejiciantur impedimenta quatenus vin-
culum offendunt.

Verum non parum dubitavi in
qua quantitate villa vinculo sup-
posita fuit, quia tot rationes in ve-
niuntur in hoc processu, ut non
facile sit hoc derimere, verum mihi
in præsenti ad reiectionem impe-
dimentorum sufficit unica & mihi
invencibilis ratio, quod villa vin-
culata fuit non solum propretio vi-
rolarum, sed pro aliis debitibus mai-
oratus, sic probatur ex supplica fol.
325. ibi *Feito o ditto emprego das
joyas, e dividas que cobrou. & peti-
tum fuit ut tota summa emptionis
villa minueretur ia maioratu ergo
non solum propretio virolarum, sed
pro debitis institutoris jam recep-
tis, quod quidem evidentius fuit
per ipsam ad judicationem fol. 331.
in qua minuta apparet quantitas sub-
haftationis ibi. Se descarregue ao sup-
plicante a quantia de cinco mil e tre-
zentos cruzados em que foy arrema-
tada.*

Ex hac sententia non fuit provo-
catum, neque post tam longum tem-
pus iterum in quæstionem venire
debet, sic ergo rejiciantur impedi-
menta. Ulyssipone die 7. Aprilis
1688.

Lacerda.

§. XLVIII.

De maioratu instituto per sub-

stitutionem vulgarem, an &
quando sustineatur vel ca-
ducet.

SUMMARIUM.

*Limitata dispositio, limitatum pro-
ducit effectum. n. 2.*

*Per solam oneris missarum impositio-
nem non fit alienabilis. n. 3.*

*Quando invenitur vocata linea re-
cta inducit perpetuitatem. n. 5.*

*Verba per lineam rectam compræhen-
dunt totam successionem, & ex-
tenduntur etiam ad transversa-
les. n. 6.*

*Linea in potiori significatu, inteli-
gitur de effectiva. n. 7.*

*Verbum hæres intelligitur de hæré-
dibus sanguinis. n. 8.*

*Quando adest simplex vocatio fami-
liae aut descendientium absque
alia dispositione quæ perpetuita-
tem fideicommissi inducit, tunc
enim solum illi vocati de fami-
lia, si ve descendentes admittun-
tur cæteris exclusis. n. 11.*

*Ex solo onere missarum, maioratus
non censetur institutus. n. 12.*

*Ex vocatione, familiæ & descenden-
tium inducit tacitam non alie-
nandi prohibitionem. n. 13.*